
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 7 8  d e l  1 0 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 1 6  d el  1 0/0 5/20 2 1

O g g e t t o: El e n c o  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  d e i  
s o g g e t t i  q u a l i f i c a t i  a l l a  g e s t i o n e  d i  s tr u t t ur e  
r e s i d e n z i a l i  e  s e m i  r e s i d e n z i a l i  p e r  m i n o ri  -  
g e s t a n t i  -  m a dri  c o n  b a m b i n i  e  s tr u t t ur e  p e r  
l' o s p i t a l i t à'  t e m p or a n e a  d i  g e s t a n t i  e  m a dri  c o n  
f i g l i  i n  c o n d i z i o n e  d i  fra g i l i t à  e  d i s a g i o  c o n  
pr o g e t t i  f i n a l i zz a t i  a l l'a u t o n o m i a  e  a l  
r e i n s e r i m e n t o  s o c i a l e .  Appr ov a zi o n e  v erb al e  
d e l l a  c o m m i s s i o n e  t e c n i c a  e  a p pr ov a z i o n e  
e l e n c h i  s o g g e t t i  q u a l i f i c a t i  a g g i or n a t i  a l  
1 7 / 0 4 / 2 0 2 1 .



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate: 
- la  delibera  G.U.  n.74  del  26.08.2015  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto 

“Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande per l'inserimento 
nell'Elenco dell'Unione delle Terre d'Argine dei Soggetti qualificati alla gestione di 
strutture residenziali o semi - residenziali per minori - gestanti - madri con bambini e 
strutture per l'ospitalità temporanea di gestanti  e madri  con figli  in condizione di 
fragilità e disagio con progetti finalizzati all 'autonomia e reinserimento sociale”;   

- la determinazione dirigenziale n. 801 del  13/11/2015  ad oggetto “Avviso Pubblico 
per  la  presentazione  di  domande  per  l'inserimento  nell'Elenco  dell'Unione  delle 
Terre d'Argine dei Soggetti qualificati alla gestione di strutture residenziali o semi -  
residenziali  per  minori  -  gestanti  -  madri  con bambini  e  strutture  per  l'ospitalità 
temporanea di  gestanti  e madri  con figli  in  condizione di  fragilità  e  disagio con 
progetti finalizzati all’autonomia e al reinserimento sociale - Nomina Commissione 
Tecnica”;

- la determinazione dirigenziale n. 3 del 12.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione dell’Elenco dell’Unione delle  Terre d’Argine dei  Soggetti  Qualificati 
alla gestione di strutture residenziali o semi- residenziali per minori- gestanti- madri 
con bambini e strutture per l’ospitalità temporanea di gestanti e madri con figli in 
condizione  di  fragilità  e  disagio  con  progetti  finalizzati  all’autonomia  e  al 
reinserimento sociale, così come previsto  dall’Avviso pubblico sopra citato; 

- la determinazione dirigenziale n. 199 del 06.04.2016, con la quale si è provveduto 
ad aggiornare l’Elenco a seguito delle domande pervenute dal 04.11.2015 fino al 10 
marzo 2016;

- la determinazione dirigenziale n. 335 del 26.05.2016, con la quale si è provveduto 
ad aggiornare l’Elenco a seguito delle domande pervenute dal  11.03.2016 fino al 
14.05.2016;

- la determinazione dirigenziale n. 164 del 08.03.2017, con la quale si è provveduto 
ad  aggiornare  l’Elenco  a  seguito  delle  domande  pervenute  dal  15.05.2016  al 
27.02.2017;

- la determinazione dirigenziale n.814 del 07/09/2017 esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto “Elenco dell’Unione delle Terre d'Argine dei Soggetti qualificati alla gestione 
di  strutture  residenziali  o  semi  -  residenziali  per  minori  -  gestanti  -  madri  con 
bambini  e  strutture  per  l'ospitalità  temporanea  di  gestanti  e  madri  con  figli  in 
condizione  di  fragilità  e  disagio  con  progetti  finalizzati  all’autonomia  e  al 
reinserimento sociale" - Nomina Commissione per aggiornamento Elenco;

- la determinazione dirigenziale n. 877 del 26.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto "Elenco dell'Unione delle Terre d'Argine dei soggetti qualificati alla gestione 
di strutture residenziali e semiresidenziali per minori-gestanti-madri con bambini e 
strutture per l'ospitalità' temporanea di gestanti e madri con figli  in condizione di 
fragilità e disagio con progetti  finalizzati all'autonomia e al reinserimento sociale. 
Approvazione verbale della commissione tecnica e approvazione elenchi soggetti  
qualificati aggiornati al 15.09.2017”, di aggiornamento dell’Elenco dell’Unione delle 
Terre  D’Argine  dei  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  tecnico/professionali  e 
giuridico/amministrativi  per  la  gestione  di  strutture  indicate  dal  suddetto  Avviso, 
suddiviso nelle Sezioni A-B-C-D-E corrispondenti alle diverse tipologie di strutture, 
così come previsto dall’Avviso pubblico sopra citato;

- la  determinazione dirigenziale  n.540 del  16/07/2018 con cui  si  è provveduto ad 
aggiornare l’Elenco dei soggetti qualificati al 14/05/2018;



- la determinazione dirigenziale n.33 del 24/01/2019 esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto:  ELENCO  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE D'ARGINE  DEI  SOGGETTI 
QUALIFICATI  ALLA GESTIONE  DI  STRUTTURE  RESIDENZIALI  E 
SEMIRESIDENZIALI  PER  MINORI-GESTANTIMADRI CON  BAMBINI  E 
STRUTTURE PER L'OSPITALITA' TEMPORANEA DI GESTANTI E MADRI CON 
FIGLI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' E DISAGIO CON PROGETTI FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA E AL REINSERIMENTO SOCIALE.  NOMINA COMMISSIONE 
PER AGGIORNAMENTO ELENCO;

- la  determinazione dirigenziale  n.206 del  25/03/2019 con cui  si  è provveduto ad 
aggiornare l’Elenco dei soggetti qualificati al 24/01/2019;

- la  determinazione dirigenziale  n.422 del  29/05/2019 con cui  si  è provveduto ad 
aggiornare l’Elenco dei soggetti qualificati al 11/04/2019;

- la determinazione dirigenziale n.715 del 24/07/2020 esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto: ELENCO  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE  D'ARGINE  DEI  SOGGETTI 
QUALIFICATI  ALLA  GESTIONE  DI  STRUTTURE  RESIDENZIALI  E 
SEMIRESIDENZIALI  PER  MINORI-GESTANTIMADRI  CON  BAMBINI  E 
STRUTTURE PER L'OSPITALITA' TEMPORANEA DI GESTANTI E MADRI CON 
FIGLI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' E DI SAGIO CON PROGETTI FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA E  AL REINSERIMENTO  SOCIALE.  NOMINA COMMISSIONE 
PER AGGIORNAMENTO ELENCO;

- la  determinazione dirigenziale  n.850 del  31/08/2020 con cui  si  è provveduto ad 
aggiornare l’Elenco dei soggetti qualificati al 24/07/2020;

- la determinazione dirigenziale n.292 del 17/04/2021 esecutiva ai sensi di legge ad 
oggetto:  ELENCO  DELL'UNIONE  DELLE  TERRE D'ARGINE  DEI  SOGGETTI 
QUALIFICATI  ALLA GESTIONE  DI  STRUTTURE  RESIDENZIALI  E 
SEMIRESIDENZIALI  PER  MINORI-GESTANTIMADRI CON  BAMBINI  E 
STRUTTURE PER L'OSPITALITA' TEMPORANEA DI GESTANTI E MADRI CON 
FIGLI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA' E DISAGIO CON PROGETTI FINALIZZATI 
ALL'AUTONOMIA E AL REINSERIMENTO SOCIALE.  NOMINA COMMISSIONE 
PER AGGIORNAMENTO ELENCO;

preso atto che: 
- con  lettera  dirigenziale  prot.  13499  e  13525  del  8/03/2021  si  è  provveduto  a 

ricordare  agli  Operatori  inseriti  nell’Elenco quanto  previsto  dall’art.  9  dell’Avviso 
pubblico di cui sopra, ossia che “Sarà a carico di ciascun Soggetto inserito negli  
elenchi dichiarare con comunicazione scritta entro il mese di Marzo di ogni anno 
la permanenza dei requisiti utili per la continuità dell’inserimento e a comunicare  
contestualmente  a  tale  dichiarazione  eventuali  variazioni  dei  servizi/interventi  e  
personale (in riferimento alla dichiarazione prevista all’art.6 punto 6), nonché del  
sistema tariffario richiesto impegnandosi a mantenere invariate le tariffe offerte fino  
al  31/12 dello  stesso anno”.  Nella  suddetta  missiva  è  stata,  altresì,  richiesta  la 
comunicazione delle tariffe applicate anche nel caso le stesse non siano variate. Si  
è evidenziato, in ogni caso, che, in caso di mancata comunicazione di variazioni di 
tariffa,  resterà  vincolante  per  tutto  il  2021  l’ultima  tariffa  comunicata.  Si  è 
evidenziato, infine, come in base all’art.9 dell’Avviso pubblico di cui sopra, l’Unione 
Terre d’Argine procederà alla cancellazione dei soggetti inseriti nell’Elenco in caso,  
fra l’altro, di “mancata conferma annuale della dichiarazione della permanenza dei  
requisiti per l’inserimento”;

- successivamente alla pubblicazione dell’aggiornamento dell’Elenco approvato con 
determinazione  dirigenziale  n.  850  del  31/08/2020,  sono  pervenute,  altresì,  
domande di inserimento in Elenco da parte di n.7 operatori economici;

- in  data  19/04/2021  e  in  data  06/05/2021  si  è  riunita  la  Commissione  Tecnica 



Giudicatrice per esaminare le dichiarazioni di aggiornamento pervenute e le nuove 
domande di inserimento in Elenco pervenute nel periodo compreso fra il 25/07/2020 
e il 17/04/2021;

visti:
- il Verbale redatto dalla Commissione, conservato agli atti del settore al prot. 26631 

del 06/05/2021, in esito alle verifiche espletate sulle dichiarazioni di aggiornamento 
pervenute dagli Operatori inseriti nell’Elenco UtdA e in esito all’esame delle nuove 
domande presentate, della relativa documentazione e successive integrazioni;

- l’allegato A al  suddetto  Verbale contenente i  dati  relativi  alle nuove domande di 
inserimento nell’Elenco UtdA dalla Commissione Tecnica Giudicatrice,  anch’esso 
conservato agli atti del settore prot. 26631 del 06/05/2021;

- l’allegato B al suddetto Verbale contenente l’Elenco dell’Unione delle Terre d’Argine 
dei Soggetti Qualificati alla gestione di strutture residenziali o semi-residenziali per 
minori-gestanti-madri con bambini e strutture per l’ospitalità temporanea di gestanti 
e  madri  con  figli  in  condizione  di  fragilità  e  disagio  con  progetti  finalizzati 
all’autonomia  e  al  reinserimento  sociale,  aggiornato  al  17/04/2021  dalla 
Commissione  Tecnica  Giudicatrice,  anch’esso  conservato  agli  atti  del  settore 
prot.26631  del  06/05/2021  ed  allegato  anche  alla  presente  determinazione 
(Allegato 1) a costituirne parte integrante e sostanziale;

dato atto  che si  procederà alla pubblicazione del  suddetto Elenco aggiornato sul  sito 
istituzionale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  e  che  si  darà  luogo  a  successive 
pubblicazioni sulla base di nuove domande pervenute da parte di soggetti che chiedono di 
essere iscritti nell’Elenco o ogni volta che sarà necessario aggiornare l’elenco medesimo 
sulla  base  delle  comunicazioni  pervenute  dei  soggetti  iscritti,  come  previsto  all’art.  8 
dell’Avviso pubblico;

richiamata la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del  
18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

- la  delibera  A.N.A.C.  n.  1310/2016  con  riguardo  all'art.  37  del  suddetto  decreto 
33/2013 che prevede  la pubblicazione degli elenchi dei verbali delle commissioni di  
gara,  ferma  restando  la  possibilità  di  esercizio  del  diritto  di  accesso  civico 
generalizzato  ai  predetti  verbali,  ai  sensi  degli  artt.  5,  co.  2  e  5-bis  del  d.lgs. 
33/2013;

DETERMINA

di  approvare il  verbale  della  Commissione  Tecnica  Giudicatrice  e  i  relativi  allegati 
conservati agli atti di settore al prot. n. 26631 del 06/05/2021;

di individuare nell’allegato B al citato approvato verbale, l’Elenco dell’Unione delle Terre 
d’Argine dei Soggetti Qualificati alla gestione di strutture residenziali o semi-residenziali  
per minori-gestanti-madri con bambini e strutture per l’ospitalità temporanea di gestanti e 
madri con figli in condizione di fragilità e disagio con progetti finalizzati all’autonomia e al  
reinserimento sociale, suddivise per tipologia di struttura aggiornato al 17/04/2021, elenco 



allegato anche al presente atto (Allegato 1), a costituirne parte integrante e sostanziale; 

di procedere alla pubblicazione sul Sito Istituzionale dell’Unione degli Elenchi dei Soggetti  
qualificati che possiedono i requisiti tecnico/professionali e giuridico/amministrativi richiesti 
nell’Avviso pubblico suddivisi per tipologia di struttura, elenco Allegato 1 al presente atto;

di dare atto che:
- si  utilizzerà  a far  data  dal  momento  in  cui  diventerà esecutivo  il  presente  atto,  

l’elenco in Allegato 1 per l’individuazione delle strutture in cui inserire i minori;
- si procederà all’applicazione dell’art. 10 “Criteri di priorità” dell’Avviso approvato con 

la citata deliberazione di G.U. n. 74/2015 per l’individuazione delle strutture inserite 
in elenco da utilizzare in caso di inserimento di un minore;

� ai sensi dell’art. 8 la Commissione stessa si riunirà periodicamente, di norma con 
cadenza trimestrale, per esaminare le nuove domande pervenute o per aggiornare 
l'Elenco,  sulla  base  delle  comunicazioni  pervenute  dai  Soggetti  iscritti  e  che 
l’Elenco aggiornato verrà approvato con successiva determinazione dirigenziale e 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Stefania  Cicognani, 
Funzionario Coordinatore Responsabile dell’Area Minori e Famiglia del Territorio di Carpi, 
Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
Provvedimenti,  sottosezione “Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”  dei  dati  richiesti  in 
formato tabellare;

di pubblicare il  presente provvedimento realitivo all’aggiornamento dell’Elenco sul  sito 
istituzionale  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine,  al  seguente  indirizzo: 
https://www.terredargine.it/atti-pubblici/avvisi, nell’anno 2021, con anche il link all’Avviso.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ El e n c o  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  d e i  s o g g e t t i  q u a l i f i c a t i  a l l a  
g e s t i o n e  d i  s tr u t t ur e  r e s i d e n z i a l i  e  s e m i  r e s i d e n z i a l i  p er  m i n or i  - g e s t a n t i  - 
m a d ri  c o n  b a m b i n i  e  s tr u t t ur e  p er  l' o s p i t a l i t à' t e m p or a n e a  d i  g e s t a n t i  e  
m a d ri  c o n  fi g l i  i n  c o n d i zi o n e  d i  fra g i l i t à  e  d i s a g i o  c o n  pr o g e t t i  f i n a l izz a t i  
a l l'a u t o n o m i a  e  a l  r e i n s e r i m e n t o  s o c i a l e .  Appr ovaz i o n e  v erb a l e  d e l l a  
c o m m i s s i o n e  t e c n i c a  e  a p pr ov az i o n e  e l e n c h i  s o g g e t t i  q u a l i f i c a t i  a g g i or n a t i  
a l  1 7 / 0 4 / 2 0 2 1 .  ” ,  n °  1 1 6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 0/05/20 2 1

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


